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XÃ HOẰNG ĐẠT                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH – UBND                         Hoằng Đạt, ngày     tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 15/KH-UBND ngày 24/02/2023 về Triển khai công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. UBND xã Hoằng Đạt xây dựng kế 

hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật với những nội dung như 

sau: 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật; triển khai kịp thời, đầy đủ, chất lượng những nội dung cơ bản của 

pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân, tạo điều kiện để 

nhân dân nắm vững và sử dụng pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của 

mình, lợi ích của nhà nước và xã hội; nâng cao kiến thức pháp luật, ý thức chủ 

động, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.  

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, hiệu quả trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; góp phần đảm 

bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và hoàn thành các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu  

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong công tác tuyên truyền, PBGDPL; phát huy hiệu quả đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Việc tuyên truyền, PBGDPL phải được 

thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối 

tượng, từng địa bàn dân cư; chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định 

cụ thể của pháp luật để nhân dân hiểu và tự giác thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tuyên truyền 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, đơn vị và triển khai, tổ chức thực hiện các chương 

trình công tác trọng tâm phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.  

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, PBGDPL; kết hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật đại trà, trên diện rộng với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, 

hoà giải, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể. 

- Tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các MTTQ, các 

ngành Đoàn thể, các đơn vị, các thôn trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, 

PBGDPL và lồng ghép trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của xã.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở 

cơ sở: 
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- Giới thiệu Luật Hoà giải; Nghị định 15/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật 

hòa giải ở cơ sở. Phân tích cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn của nội dung nêu bật 

những quy định mới của Luật Hoà giải và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền 

viên pháp luật. 

 Báo cáo viên: Báo cáo viên pháp luật của Phòng Tư pháp trực tiếp truyền 

đạt các nội dung pháp luật tại hội nghị. 

2. Thời gian 

- Thời gian: 1/2 ngày, ngày 18/10/2023 

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Hoằng Đạt 

Thành phần: Kính mời: 

- Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND, Chủ tịch UBND xã (dự, chỉ đạo). 

- Phó Chủ tịch UBND xã (dự và chủ trì). 

- Đại diện Lãnh đạo MTTQ, các Đoàn thể xã và BCH các chi hội Đoàn 

thể ở xã, thôn. 

- Các công chức chuyên môn UBND xã. 

- Dân quân, Thôn đội trưởng, Công an viên 

- Tuyên truyền viên; Tổ hòa giải ở 4 thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách nhiệm chuẩn bị nội dung và tài 

liệu phục vụ hội nghị. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với Công chức TP - HT 

chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, giấy mời thành phần tham gia để tổ chức mở 

hội nghị. 

3. Đài truyền thanh xã có trách nhiệm tuyên truyền các bài viết, toàn văn  Luật 

Hoà giải; Nghị định 15/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật hòa giải ở cơ sở. Phân tích 

cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn của nội dung nêu bật những quy định mới của 

Luật Hoà giải và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán thẩm định, cấp và quyết toán kinh phí 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng 

nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở và đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật của UBND xã Hoằng Đạt, đề nghị các lĩnh vực được giao cho tổ chức thực 

hiện và các lĩnh vực có liên quan tổ chức, thực hiện tốt nội dung trên để kế 

hoạch này đạt hiệu quả cao. 

  Nơi nhận:                           CHỦ TỊCH 
- UBND Huyện (b/c);     
- ĐU – HĐND xã (b/c);                                                                             
- MTTQ, các ban ngành (p/h);                                          

- Như mục IV (t/h);  
- Lưu VP.                      

    

                                 Nguyễn Viết Diện 
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